
Rok 36.Nr. 81. Fuck, sobota dnia 21 października 1922 r.

__ _____ / rs2-_ir
P r z e d p ł a t a :  

K w arta ln ie  JL8Ü-—  m k . -*• 
M iesięcznie 180-— mk.

Poszczególny numer 30 mk.

A d m in is tra c ja : S t a r o s t w o  w  P u c k u .

O g ł o s z e n i a
przyjm uje  się za opłatą 
60 mk. od jednołamowego 
wiersza drobnego druku, 

reklam y 90 m k od wiersza.

D z ia ł u rz ę d o w y .

D Z I A Ł  U R Z Ę D O W Y .

604. Rozporządzenie M in is tra  R obót Publicznych 
z dnia 6. V II. 22. o ruchu samochodów i in 
nych pojazdów mechanicznych na drogach 
publicznych,

605. Obwieszczenie Inspekcji Szkolnej w  Pucku.

d z i a ł  n i e u r z ę d o w y .

Obwieszczenie U rzędu Katastralnego w Pucku.

604.
Rozporządzenie Ministra Robót Publicz

nych i Ministra Spraw Wewnętrznych
z dnia 6 lipca 1922 r.

o ruchu samochodów { innych pojazdów mecha
nicznych na drogach publicznych.

Na podstawie art. 5 ustawy z dnia 7 paź
dziernika 1921 r. o przepisach porządkowych na 
drogach publicznych (Dz. U. R. P. Nr. 89, 
poz. 656) w porozumieniu z Ministrem Spraw 
Wojskowych zarządza się co następuje:

A. Przepisy ogólne.
§ 1. Przepisy niniejszego rozporządzenia 

stosują się do wszystkich pojazdów, służących 
do przewozu osób lub ciężarów, a poruszanych 
siłą mechaniczną (zwanych poniżej pojazdami 
mechanicznemi), nie biegnących po szynach, 
korzystających stale lub czasowo z dróg publicz
nych i przeznaczonych zarówno dla celów zarob
kowych, jak i  dla własnego użytku osób pry
watnych lub instytucji samorządowych, pań
stwowych, spółek, firm i t. d.

Utrzymywanie pojazdów w celach zarobko
wych dla przewozu osób lub ciężarów podlega 
ponadto przepisom o udzielaniu pozwoleń na 
przedsiębiorstwa przewozowe.

§ 2. O ile miejscowe warunki tego wyma
gają, mogą Wojewodowie wydawać szczegóło
we przepisy dla ruchu pojazdów mechanicznych 
po uprzedniem uzyskaniu aprobaty Ministerstwa 
Robót Publicznych w porozumieniu z Minister
stwem Spraw Wewnętrznych.

§ 3. Wszędzie, gdzie w rozporządzeniu 
niniejszem wymieniony jest „Wojewoda“ lub 
»Urząd wojewódzki“  (Okręgowa Dyrekcja robót 
publicznych), należy dla miasta stołecznego 
Warszawy rozumieć „Komisarz“  lub „Komisarjat 
Rządu“ na m. st. Warszawę, działający w poro
zumieniu z Okręgową Dyrekcją robót publicznych 
województwa warszawskiego.

B. Przepisy dotyczące budowy { urządzenia 
pojazdów mechanicznych.

§ 4. Pojazdy mechaniczne powinny być 
zbudowane i urządzone w sposób, zapewniający 
bezpieczeństwo ruchu, a wykluczający możli
wość wywołania pożaru lub wybuchu, niepoko
jenia publiczności i straszenia zwierząt przez 
nadmierny hałas, dym, parę lub woń.

Obręcze kół, jeśli nie są gumowe lub tak 
urządzone, aby pod względem elastyczności od
powiadały gumowym, oraz zewnętrzne po
wierzchnie wstęg pędnych czołgów winny być 
gładkie, względnie nie powinny posiadać takich 
nierówności, które mogłyby psuć nawierzchnię 
(jezdnię) drogi.

Stosowanie urządzeń przeciwślizgowych 
(klamer, łańcuchów, ostróg i  t. p.) dopuszczalne 
jest tylko podczas ślizgawicy lub śniegu.

Obciążenie kół na centymetr bieżący szero
kości obręczy nie może przekraczać 150 kg. 
Szerokość ta winna być mierzona na obręczy no
wej w stanie normalnego działania, w miejscu 
zetknięcia się jej z twardą nawierzchnią drogi.

§ 5. Wszystkie przyrządy, służące do kie
rowania, hamowania i  koniecznej obsługi, tyczą
cej się bezpieczeństwa ruchu pojazdu mechanicz
nego, powinny być umieszczone w ten sposób, 
aby kierowca miał łatwy j pewny dostęp do nich 
tak we dnie, jak i w nocy, bez niebezpieczeństwa 
omyłki i nie będąc zmuszony do odwracania 
uwagi od drogi.

§ 6. Każdy pojazd mechaniczny powinien 
być zaopatrzony w następujące przyrządy i urzą
dzenia:

a) w silny i niezawodnie działający kie
rownik, umożliwiający pewne i  łatwe 
mijanie oraz skręcanie pod kątem możli
wie największym;

b) w dwa, niezależne od siebie, dobrze 
działające hamulce, z których jeden musi 
działać bezpośrednio i równomiernie na 
koła popędowe lub na części składowe 
pojazdu, stale z kołami połączone. Oby
dwa hamulce muszą działać zarówno 
przy jeździe naprzód, jak i wstecz. 
Każdy hamulec użyty oddzielnie powi
nien natychmiast zatrzymać bieg kół 
pojazdu, idącego z góry lub pod górę;

c) w pewnie działający przyrząd, zapobie
gający przy jeździe pod górę niespodzie
wanemu stoczeniu się w tył, o ile jeden 
z hamulców nie spełnia tego zadania. Do 
motocykli i lekkich pojazdów osobowych 
postanowienie to nie ma zastosowania;

d) w przyrząd, służący do jazdy wstecz i 
wprawiany w ruch z siedzenia kierowcy 
—  dla pojazdów, których ciężar własny 
przenosi 350 kg.;



e) w urządzenie, uniemożliwiające wprawie
nie pojazdu w ruch przez, osoby niepo
wołane;

f) w dwa dźwiękowe sygnały ostrze
gawcze, z których jeden o silnym i do
nośnym dźwięku dla użytku w miejscach 
otwartych, a drugi o słabym, niskim 
tonie dla miejscowości zabudowanych; 
wyjątek stanowią motocykle, które winny 
posiadać jeden sygnał dźwiękowy o 
tonie wysokim. Stosowanie dzwonków, 
jako dźwiękowych sygnałów ostrzegaw
czych przy pojazdach mechanicznych, 
oraz stosowanie gwizdawek w miejsco
wościach zaludnionych jest zabronione;

g) w dwie latarnie o bezbarwnych szkłach, 
umieszczone na przodzie, wskazujące w 
przybliżeniu granicę szerokości pojazdu, 
w jedną latarkę z czerwonem światłem, 
umieszczoną w tyle pojazdu po lewej 
stronie, oraz w urządzenie, dokładnie 
oświetlający tylny znak rejestracyjny; 
ta latarka tylna, oraz urządzenie do 
oświetlania tylnego znaku, nie może być 
gaszona i zapalana z siedzenia kierowcy 
lub z wnętrza pojazdu.

Nadto wszelkie pojazdy mechaniczne, mo
gące poruszać się z szybkością większą niż 
20 km. na godzinę, muszą być zaopatrzone przy
najmniej w jeden reflektor, oświetlający drogę 
na przestrzeni nie krótszej niż 100 metrów przed 
pojazdem z tern, że snop promieni oślepiających 
o ile możności nie będzie się wznosił powyżej 
jednego metra nad ziemią.

W miejscowościach zamieszkałych, posiada
jących oświetlenie publiczne, zabrania się stoso
wać reflektory lub latarnie oślepiające.

Przy motocyklach bezi bocznego wózka do- 
czepnego dostateczna jest jedna przednia latarnia.

Pojazdy mechaniczne, służące dla celów 
rolnictwa, udające się z miejsca postoju na roboty 
w polu lub odwrotnie, mogą być oświetlone 
tylko jedną ręczną latarką.
C. Przepisy dotyczące udzielania pozwoleń na 

ruch pojazdów mechanicznych.
§ 7. Do ruchu na drogach publicznych 

mogą być dopuszczane tylko te pojazdy mecha
niczne, które w myśl § 12 niniejszego rozporzą
dzenia zostały zbadane przez odnośne władze, 
zarejestrowane oraz zaopatrzone w odpowiednie 
świadectwo, numer i znak rejestracyjny w myśl 
§ 16.

Badanie i dopuszczanie do jazdy może doty
czyć pewnego typu lub poszczególnego pojazdu.

§ 8. O zbadanie j dopuszczenie do jazdy 
pewnego typu pojazdów wnosj wytwórca lub 
jego zastępca piśmienne podanie do tego Urzędu 
wojewódzkiego (Okręgowej Dyrekcji robót pu
blicznych), w którego obrębie znajduje się fabry
ka względnie siedziba zastępcy zagranicznego 
fabrykanta, o ile chodzi o typy pochodzenia ob
cokrajowego.

Do podania należy dołączyć następujące za
łączniki w 2 egzemplarzach:

1‘ rysunek przekroju pojazdu, uwidocznia
jący w szczególności silnik (wraz z przekładnią), 
urządzenia kierownika i hamulców w podziałce 
conajmniej V20 naturalnej wielkości i

2) techniczny opis typu, obejmujący poniż
sze szczegóły:

a) ogólny opis typu,
b) źródło siły i system silnika,
c) moc silnika lub maszyny w koniach pa

rowych, względnie w kilowatach, ilość 
cylindrów, średnicę ich, skok tłoków 
oraz największą ilość obrotów na minutę,

6) prjzy silnikach spalinowych opis przy
rządów zapalających i  ochładzających, 
przy silnikach parowych opis urządzenia 
do wytwarzania pary, a przy silnikach 
elektrycznych opis akumulatorów lub 
dynamomaszyny,

e) opis przeniesienia siły [ urządzenia do 
kierowania,

f) ilość, rodzaj i opis hamulców,
g) przyrządy oświetlające i  sygnałowe,
h) największą długość, szerokość i wyso

kość pojazdu, rozstaw osi, rodzaj, roz
miary i rozstaw kół, ciężar własny po
jazdu i obciążenie kół, nośność pojazdu,

i) ilość j ciśnienie kół, zaopatrzonych w 
hamulce.

§ 9. Wojewoda zarząda badanie przez 
Okręgową Dyrekcję robót publicznych, czy przed
stawiony typ pojazdu nadaje, się do dopuszcze
nia go do ruchu na drogach publicznych.

Badanie pojazdów przeprowadza „Komisja 
samochodowa“ , wyznaczona przez wojewodę, i 
składająca się z przedstawiciela Urzędu woje
wódzkiego (Okręgowej Dyrekcji robót publicz
nych), przedstawiciela Okręgowej Komendy po
licji państwowej oraz zaprzysiężonego rzeczo
znawcy.

W Komisjach samochodowych może brać 
udział z głosem doradczym przedstawiciel Klubu 
automobilistów.

Komisja sprawdza w obecności strony inte
resowanej zgodność opisu i rysunków z dostar
czonym pojazdem, bada jego konstrukcję i 
zgodność urządzeń z wymaganiami, wyszczegól- 
nionemi w § 6 i po odbyciu jazdy próbnej opin- 
juje o dopuszczalności typu.

Na mocy wniosku Komisji, wojewoda wy
daje wytwórcy lub jego zastępcy zaświadczenie 
o dopuszczalności typu wedle załączonego wzoru 
(Załącznik Nr. 1), które jest ważne na całym 
obszarze Rzeczypospolitej Polskiej lub, w razie 
ujemnego wyniku badania, odrzuca prośbę, poda
jąc motywy.

§ 10. Stali przedstawiciele zagranicznych 
wytwórców pojazdów mechanicznych, będący 
obywatelami Rzeczypospolitej Polskiej, mogą za
miast poddawania typu badaniu Komisji (§ 9 
ust. 2) otrzymywać zaświadczenia dopuszczal
ności typu, na mocy odpowiedniego świadectwa 
władz rządowych obcego państwa, produkują
cego dany typ, o ile państwo to należy do Mię
dzynarodowej Konwencji o ruchu samocho
dowym.

Powyższe świadectwo powinno być przed
stawione w zalegalizowanem tłomaczeniu pol- 
skiem oraz zawierać wszystkie dane wyszcze
gólnione w § 8.

Postanowienie to nie ma zastosowania do 
typów pojazdów mechanicznych, przeznaczonych 
do przewożenia osób w celach zarobkowych.

§ 11. Wytwórca lub jego zastępca winni, 
w razie sprzedaży pojazdu mechanicznego dopu
szczonego do jazdy typu, doręczyć nabywcy 
urzędowo poświadczony odpis zaświadczenia o 
dopuszczalności typu do jazdy (§ 9 ust. ostatni)



—  411 —

wraz z zaświadczeniem potwierdzającem, że po
jazd w zupełności odpowiada dopuszczonemu 
typowi (wzór na Załączniku Nr. 1). Wystawia
jący podobne zaświadczenie odpowiada za 
prawdziwość potwierdzenia.

W razie późniejszej zmiany właściciela po
jazdu winien poprzedni posiadacz oddać zaświad
czenie następnemu. Zaświadczenie takie nie 
może być odstąpione posiadaczowi innego po
jazdu, chociażby tego samego typu.

§ 12. O zbadanie j dopuszczenie poszcze
gólnych pojazdów mechanicznych do ruchu na 
drogach publicznych, winien właściciel pojazdu, 
świeżo zbudowanego lub pojazdu już poprzednio 
zbadanego j dopuszczonego, ale w którym doko
nano ważnych zmian konstrukcyjnych, wnieść 
przed rozpoczęciem używania pojazdu piśmienne 
podanie do właściwego Urzędu wojewódzkiego 
(Okręgowej Dyrekcji robót publicznych).

Do podania należy dołączyć:
1) w dwóch egzemplarzach rysunek, wzglę

dnie fotografję pojazdu i krótki opis techniczny, 
zawierający przynajmniej dane punktów: a), b),
c), f), h) oraz i) paragrafu 8 mniejszego rozpo
rządzenia,

2) dowód własności,
3) dowód właściwego Urzędu celnego, o 

ile chodzi o pojazd nie zbudowany w kraju,
4) zaświadczenie, wymienione w § 11, o ile 

Pojazd należy do typu dopuszczonego.
Jako właściwy Urząd wojewódzki należy 

Uważać ten Urząd wojewódzki, na terenie któ
rego znajduje się stale miejsce postoju pojazdu, 
a jako ważne zmiany konstrukcyjne należy uwa
żać zmianę źródła siły, zmianę silnika, zmiany 
ustroju podwozia, hamulców, kierownika i takie 
Przeróbki nadwozia, które powodują zmianę 
nośności lub też ciężaru własnego pojazdu lub 
zrn‘anę typu.

Wojewoda decyduje o dopuszczalności po
jazdu w sposób przewidziany w § 9 z tern, że 
o'a pojazdów, dla których przedstawiono za
świadczenie o dopuszczalności typu (§ 11), Ko- 
illisja samochodowa sprawdza, czy pojazd 
Rzeczywiście odpowiada temu typowi, a przez 
jazdę próbną stwierdza sprawność wszystkich 
Przyrządów j urządzeń.

, § 13. W razie stwierdzenia przez poszcze
gólnych członków Komisji samochodowej lub też 
organów, powołanych w myśl art. 19 ustawy z 
dn- 7 października 1921 r. (Dz. U. R. P. Nr. 89, 
POz. 656) do czuwania nad przestrzeganiem prze
pisów porządkowych na drogach publicznych, 
zę dopuszczony pojazd znajduje w stanie niebez
piecznym dla ruchu lub szkodliwym dla dróg, 
winien wojewoda zarządzić zbadanie tego po
jazdu i wezwać urzędowo właściciela do przed- 
s awienia pojazdu Komisji samochodowej, wy
baczając mu możliwie najkrótszy termin.
, W razie stwierdzenia przez Komisję samo- 

odową, że pojazd nie odpowiada warunkom, 
^tynnenjonym w § 4, zaświadczenie o dopu- 
zczalności pojazdu może być cofnięte czasowo 

‘ub całkowicie.
przez właściciela nie-

n , 0------— zbadania w wyznaczo-
ym przez wojewodę terminie — powoduje 
ratę prawa kursowania. Czasową lub całko- 

Cnu u*ra*ę prawa zapisuje Urząd wojewódzki 
nv r’ Publ.) w dokumencie wydawa^

" ,T1 na prawo kursowania w myśl § 16.

Nieusprawiedliwione 
dostarczenie noiazrln Hn

§ 14. Pojazdy mechaniczne używane dla 
celów zarobkowych, tak osobowe jak i cięża
rowe, podlegają perjodyc/nemu badaniu przez 
Komisję samochodową raz na rok, a wszelkie 
inne pojazdy mechaniczne raz na trzy lata.

Obowiązek przestrzegania terminów leży na 
właścicielach pojazdów, w przeciwnym razie 
wojewodowie postępują w myśl paragrafu 13.

§ 15. Badanie i dopuszczanie do ruchu po
jazdów mechanicznych władz wojskowych prze
prowadzają odnośne władze wojskowe zgodnie 
z zasadami niniejszych przepisów.

D. Przepisy dotyczące rejestracji \ znaków 
pojazdów mechanicznych.

§ 16. Dopuszczone do ruchu (§ 12) po
jazdy mechaniczne wciągają Urzędy wojewódz
kie (Okręgowe Dyrekcje robót publicznych) do 
specjalnych rejestrów, wyznaczają znak reje
stracyjny dla danego pojazdu, wydają właści
cielowi tablicę z tym znakiem dla umieszczenia 
na pojeździe, następnie wydają temuż właścicie
lowi, za równoczesnem zawiadomieniem Okręgo
wych Komend policji państwowej, pozwolenie 
według załączonego wzoru (Załącznik Nr. 2) na 
prawo kursowania pojazdu, ważne dla całego 
obszaru Rzeczypospolitej Polskiej.

Pozwolenia te winny być co rok w ciągu 
marca przedstawiane do prolongowania.

§ 17. Znak rejestracyjny składa się z jednej 
lub z dwu wielkich liter łacińskich dla oznacze
nia województwa, gdzie pojazd zarejestrowano, 
oraz cyfr arabskich, wskazujących numer reje
stracyjny.

Ustanawia się następujące litery dla ozna
czenia województw: m. st. Warszawa literę 
W: Województwo Warszawskie litery WR; 
Łódzkie ŁD; Kieleckie KL; Lubelskie LB; Biało
stockie BŁ; Krakowskie KR; Lwowskie LW; 
Tarnopolskie TR; Stanisławowskie ST; Nowo
gródzki NW; Poleskie PL; Wołyńskie WŁ; Po
znańskie PZ; Pomorskie PM i Ziemia Wileń
ska WN.

§ 18. Znaki pojazdu muszą być umieg 
szczone na widocznem miejscu z przodu i z tyłu 
na płaszczyznach pionowych, prostopadłych do 
osi podłużnej pojazdu; środek znaków winien 
znajdować się w miarę możności na tejże osi 
podłużnej.

Oba znaki składają się z liter czerwonych i 
cyfr czarnych, nakładanych na białych płaskich 
prostokątnych tablicach z czarną ramką; tablice 
te z twardej blachy winny być stale przytwier
dzone do pojazdu za pomocą śrub, nitów lub 
gwoździ, Tylny znak może być namalowany na 
ściance latarni.

Na przednim znaku grupy liter, umieszczone 
przed cytrami, stać mają w jednym z niemi rzę
dzie i być oddzielone od nich poziomą kreską, 
na tylnym zaś litery mają być pomieszczone nad 
cyframi.

Wymiary znaków winny być następujące:
Przedni Tylny 

znak znak
mm mm

Wysokość liter .................  100 75
Wysokość cyfr .................................... 100 105
Szerokość liter .................................... 65 90
Szerokość cyfr ...........................   50 60
Jednostajna grubość linji liter i cyfr.. 13 15
Odległość między oddzielnemi cyframi

lub literami i od ram ki...............  13 15



13 —

13 —

10 10
145 245
490 375

Wysokość poziomej kreski dla oddzie
lenia liter i cyfr............................

Długość powyższej kreski..................  13
Grubość ramki ..................................... 10
Wysokość znaku z ramką.
Długość znaku z ramką. . .

Motocykle bez przyczepnego wózka winny 
mieć tylko jeden przedni znak namalowany z 
dwu stron na tabliczce, umieszczonej na przodzie 
w kierunku jazdy. Brzegi tabliczki mogą być 
zlekka zaokrąglone, a wymiary liter i cyfr mają 
wynosić: wysokość 60 mm, grubość 10 mm.

Motocykle z przyczepnym wózkiem winny 
mieć oprócz powyższego jeszcze tylny znak o 
wymiarach, podanych w tablicy. Te wymiary 
tablicy stosują się również do przedniego i tyl
nego znaku innych trzykołowych pojazdów 
mechanicznych.

Przy drogowych pociągach motorowych 
tylny znak należy umieszczać w tyle ostatniego 
wozu przyczepnego.

Oprócz tablic ze znakam} rejestracyjnemu 
każdy pojazd mechaniczny winien być zaopa
trzony w tabliczkę, wskazującą nazwę fabryki, 
Nr. i moc silnika, Nr. fabryczny pojazdu, wzglę
dnie podwozia, ciężar własny pojazdu w stanie 
gotowym do ruchu } największą nośność, a nadto 
wszystkie pojazdy, służące do przewozu, cię
żarów i osobowe, używane w celach zarobko
wych, winny z boku pojazdu posiadać tabliczkę, 
zawierającą jasno i czytelnie wypisane imię, na
zwisko właściciela, miejsce zamieszkania, wzglę
dnie siedzibę przedsiębiorstwa.

§ 19. Przykrywanie czemkolwiek znaków 
pojazdów jest zabronione; znaki pojazdu należy 
zawsze utrzymywać w stanie czytelnym. Ozda
bianie znaków rejestracyjnych w jakikolwiek 
sposób lub też umieszczanie obok nich i wogóle 
z przodu lub z tyłu pojazdów napisów, liter, zna
ków i cyfr poza znakami klubowemi i fabryczne
mu jest niedopuszczalne. Dolna krawędź przed
niego znaku winna być w jednej wysokości z 
tlolną krawędzią przedniej osi, —  tylnego zaś 
znaku najmniej o 40 cm. nad ziemią.

Po drogach publicznych jeździć mogą po
jazdy tylko zaopatrzone w znaki, przewidziane 
w poprzedzających paragrafach.

Przenoszenie znaków z jednego pojazdu na 
drugi, chociażby tego samego typu jest zabro
nione.

§ 20. Osoby i przedsiębiorstwa, zajmujące 
się fabrykacją, naprawą, względnie sprzedażą 
pojazdów mechanicznych, oraz osoby, przed
stawiające pojazd do zbadania lub rejestracji, 
obowiązane są dla próbnych jazd oraz koniecz
nych wyjazdów przed rejestracją wyjednać we 
właściwym Urzędzie wojewódzkim (Okręgowej 
Dyrekcji robót publicznych) przydział numerów 
próbnych.

Znaki z powyższemi numerami mogą być 
przenoszone z jednego pojazdu na drugi i skła- 
dają się z czerwonych cyfr. i  czarnych liter PK, 
umieszczonych po cyfrach względnie pod niemi, 
na białem tle. Wymiary znaków próbnych winny 
być takie same jak stałych.

Wojewodowie mogą ograniczyć ilość prób
nych znaków dla poszczególnej osoby, lub 
przedsiębiorstwa, albo wyznaczyć określony 
termin ich używania, wreszcie zupełnie odmówić

zgody na przydział numerów dla próbnych jazd,
0 ile zachodzi obawa nadużyć. z

§ 21. W razie sprzedaży pojazdu mecha
nicznego zarejestrpwanego i opatrzonego zna
kami (§ 16 i następne), jakoteż w razie przenie
sienia do innej miejscowości stałego postoju po
jazdu lub zmiany miejsca zamieszkania właści
ciela, winien tenże wzglęnie nowy nabywca za
wiadomić właściwy Urząd wojewódzki (Okręgo
wą Dyrekcję robót publicznych) w ciągu ośmiti 
dni o zaszłej zmianie.

Jeżeli nowy postój pojazdu znajduje się w 
obrębie tego samego województwa, wówczas 
Urzęd wojewódzki dokonywa odpowiednich spro
stowań w rejestrze i pozwoleniu, zawiadamia
jąc o tern jednocześnie Komendę Okręgową poli
cji państwowej, względnie wydaje nowe pozwo
lenie nabywcy po odebraniu poprzedniego po
zwolenia.

W razie przeniesienia do obrębu innego 
województwa winien właściciel pojazdu zwró
cić się z prośbą o wydanie nowego pozwolenia
1 wyznaczenie numeru do Urzędu wojewódzkiego 
nowego miejsca postoju. Urząd wojewódzki wy
daje nowe pozwolenie i  wyznacza nowy numer, 
odbierając jednocześnie pozwolenie dotychcza
sowe, i zawiadamia Urząd wojewódzki, w którym 
pozjazd był dotychczas zarejestrowany, w celu 
wykreślenia pojazdu z tamtejszego rejestru.

Badanie pojazdu w razie przedstawienia 
poprzednego pozwolenia nie jest dokonywane, o 
ile nie zachodzą okoliczności przewidziane 
w § 13.

Czasowe do 3 miesięcy przeniesienie po
stoju pojazdu lub miejsca zamieszkania właści
ciela nie wymaga zawiadomienia Urzędu woje
wódzkiego. ,

Jeżeli zarejestrowany pojazd mechaniczny 
ma być wycofany z ruchu na drogach publicz
nych, obowiązany jest właściciel^ zawiadomić o 
tern właściwy Urząd wojewódzki i zwrócić po
zwolenie na prawo kursowania oraz tablice ze 
znakami rejestracyjnemu

§ 22. Ustalenie znaków zgodnie z zasa
dami niniejszych przepisów oraz rejestracja 
wszystkich pojazdów mechanicznych władz! 
wojskowych należy do kompetencją tych władz.

Wzory znaków oraz ich rozmieszczenie na 
pojazdach władze wojskowe podają do wiado
mości Urzędom wojewódzkim (Okręgwym Dy- 
reckcjom robót publicznych), załączając również 
wzory wszystkich dokumentów samochodowych.

§ 23. Tytułem zwrotu kosztów zbadania 
typu lub poszczególnego pojazdu i wydania zna
ków rejestracyjnych —  winien interesowany 
uiścić opłatę według następujących norm:

%■

O pła ta  za każde 
100 kg . wagi w  sta

nie gotow ym  do 
d ro g i (bez ładunku)

2000 marek

500

Samochody osobowe i moto
cykle ....................; • i *

Samochody ciężarowe i trak
tory ........................

Za czynności, połączone ze zmianą miejsca 
postoju w obrębie jednego województwa, nie 
pobiera się żadnych opłat, natomiast za czyn
ności, spowodowane przeniesieniem miejsca po-

i -
Jff



stoju z jednego województwa do drugiego, po- I 
biera Urząd wojewódzki, wydający nowe znaki 
rejestracyjne, opłaty w wysokości 20% wskaza
nych w powyższej tablicy.

Osoby i przedsiębiorstwa, zajmujące się 
fabrykacją, naprawą, względnie sprzedażą po
jazdów mechanicznych, uiszczają za nietrwający 
dłużej niż 30 dni przydział jednej pary numerów 
próbnych (§ 20) do jednego pojazdu opłatę ry
czałtową w wysokości 5000 marek. W razje 
przydziału na dłuższy przeciąg czasu należy 
uiszczać taką samą kwotę co miesiąc.

E. Przepisy dotyczące kierowców pojazdów 
mechanicznych.

§ 24. Do samodzielnego prowadzenia po
jazdów mechanicznych na drogach publicznych I 
mogą być dopuszczone tylko te osoby, które I 
uzyskały na to pozwolenie Urzędu wojewódz
kiego (Okręgowej Dyrekcji nobót publicznych), 
w obrębie którego znajduje_ się miejsce ich za
mieszkania lub miejsce, gdzie uczyły się prowa
dzenia pojazdów. Pozwolenie według załączo
nego wzoru (Załącznik Nr. 3), ważne na całym 
obszarze Rzeczypospolitej Polskiej, może być 
wydane kandydatom na podstawie wykazanych 
przy egzaminie zdolności prowadzenia pojazdu 
mechanicznego i o ile nie istnieją okoliczności, 
które czynią kandydata niezdolnym do prowadze
nia pojazdu, czy to pod względem moralnym, czy 
fizycznym.

Kandydaci winni odpowiadać następującym 
warunkom:

a) mieć skończonych 18 lat życia,
b) umieć biegle czytać i pisać po polsku,
c) nie podlegać nałogom, obniżającym ich 

wartość fizyczną i  morialną,
d) nie posiadać wad organicznych lub cho

rób, utrudniających prowadzenie po
jazdu j

e) odbyć przynajmniej sześciomiesięczną 
praktykę w warsztatach pojazdów me
chanicznych jako wyzwolony czeladnik, 
oraz uczyć się prowadzenia pojazdów 
w ciągu trzech miesięcy, albo ukończyć 
specjalną szkołę szoferską z programem, 
zatwierdzonym pr*zez Ministerstwo Ro
bót Publicznych, lub jakąkolwiek szkołę 
średnią techniczną albo mechaniczną, lub 
też szkołę inżynierską.

Od zadośćuczynienia postanowie
niom punktu e) mogą być zwolnieni 
kandydaci, będący właścicielami po
jazdów względnie niezawodowymi spor
towcami, nie uprawiającymi kierowania 
zarobkowo, o zdolnościach i kwalifika
cjach, których decyduje komisja egza
minacyjna (§ 26).

Na pozwoleniach, wydanych takim kierow
com, winno być umieszczone specjalne zastrze
żenie.

§ 25. Podania o pozwolenie na prawo pro
wadzenia pojazdów mechanicznych należy wno
sić do właściwego wojewody za pośrednictwem 
miejscowego starostwa.

Do podania winny być dołączone:
a) wyciąg świadectwa urodzenia,
b) dwie fotografje nie naklejone,
c) świadectwo lekarza urzędowego stwier

dzające, że kandydat nie posiada wad 
organicznych lub chorób, utrudniających

prowadzenie pojazdu;
d) świadectwo stwierdzające, że kandydat 

posiada potrzebne wykształcenie facho
we i praktyczne, z podaniem czasu nauki;

e) dowód wpłacenia do kasy skarbowej 
kwoty 3000 marek na koszta egzamina
cyjne.

Starostwo zbiera informacje o petencie w 
celu ustalenia jego kwalifikacji moralnych, zwra
cając zwłaszcza uwagę, Czy i za jakie przestęp
stwa był poprzednio karany, czy nie oddaje się 
pijaństwu i jakiego jest prowadzenia, i po ze
braniu potrzebnych danych, przesyła podanie 
wraz ze swą opinją do Urzędu wojewódzkiego.

§ 26. Egzamin odbywa się przed komisją 
egzaminacyjną, wyznaczoną przez wojewodę, w 
skład której wchodzą:

1) przedstawiciel Okręgowej Dyrekcji robot
publicznych,

2) urzędnik z wydziału administracyjnego 
województwa i

3) jeden rzeczoznawca.
Ponadto może brać udział w komisjach de

legat Klubu automobihstów.
Przy egzaminie kandydat musi wykazać:
1) znajomość ustawowych przepisów po

rządkowych na drogach publicznych, oraz roz
porządzeń policyjnych ważnych dla kierowców 
pojazdów mechanicznych;

2) znajomość sposobów przechowywania i 
obchodzenia się z benzyną i innemi materjałami 
spalinowemi;

3) znajomość konstrukcji maszynowe] po
jazdów obranego rodzaju i

4) praktyczne wyrobienie do kierowania 
pojazdem przy jeździe próbnej.

# W razie pomyślnego wyniku egzaminu, wy
daje kandydatowi wojewoda na zasadzie świa
dectwa komisji egzaminacyjnej pozwolenie na 
prawo kierowania określonym rodzajem pojaz
dów mechanicznych na całym obszarze Rzeczy
pospolitej (§ 24 'ust. 1), ważne do końca noku, 
w którym zostało wydane. Następnie corocznie, 
najdalej do pierwszego kwietnia, kierowca winien 
postarać się o prolongowanie pozwolenia.

Kierowca, pragnący otrzymać pozwolenie 
na prowadzenie innych rodzajów pojazdów me
chanicznych, nie wyszczególnionych w pozwole
niu, winien zależnie od uznania komisji egzami
nacyjnej poddać się ponownemu egzaminowi.

W razie niepomyślnego wyniku egzaminu, 
może kandyat poddać się powtórnemu, tylko raz 
i w terminie nie krótszym, niż 6 miesięcy po 
pierwszym egzaminie.

Do egzaminu winien kandydat dostarczyć 
pojazd tego rodzaju, jakiego kierowcą chce 
zostać.

§ 27. W razie stwierdzenia po wydaniu po
zwolenia, że kierowca nie odpowiada warunkom 
§ 24, lub że w inny sposób stał się niezdolny do 

I prowadzenia pojazdu, wojewoda może zarządzić 
I cofnięcie pozwolenia na stałe lub na pewien prze

ciąg czasu. W tym ostatnim wypadku ponowne 
wydanie pozwolenia może być uzależnione od 
powtórnego złożenia egzaminu lub wypełnienia 
innych warunków, wskazanych przez wojewodę.

§ 28. Do wydawania i odbierania pozwo
leń na prowadzenie pojazdów mechanicznych 
wojskowych przez osoby wojskowe stosują się 
następujące przepisy:



Minister Spraw Wojskowych ustanawia, 
które władze wojskowe mają być uprawnione do 
egzaminowania wojskowych kandydatów na kie
rowców oraz do wydawania i odbierania pozwo
leń na prowadzenie pojazdów mechanicznych, z 
zachowaniem również warunków, wyszczegól
nionych w ustępie trzecim § 26. Wzory tych po
zwoleń władze wojskowe komunikują władzom 
administracyjnym drugiej instancji.

W skład odnośnej komisji egzaminacyjnej 
wojskowej wchodzi jeden z członków cywilnych 
komisji egzamnaćyjnej, ustanowionej w myśl 
§ 26 niniejszego rozprządzenia, z głosem decydu
jącym w zakresie wymagań ustępu trzeciego te
goż paragrafu.

W dokumentach, wydawanych przy zwolnie
niu kierowców wojskowych ze służby czynnej, 
władze wojskowe zaznaczają na jakj rodzaj po
jazdów' mechanicznych byłq wydane pozwolenie, 
wraz; z zaświadczeniem czasu i wyników odbytej 
praktyki wojskowej oraz z opinją o kwalifika
cjach zwolnionego.

Jeżeli posiadacz takiego dokumentu pragnie 
uzyskać pozwolenie władz cywilnych na prowa
dzenie tego samego rodzaju pojazdów mecha
nicznych, to winien wnieść stosowne podanie do 
właściwego Urzędu wojewódzkiego (Okręgowej 
Dyrekcji robót publicznych), z załączeniem wy
żej wymienionych dokumentów, na mocy których 
bez składania egzaminu otrzymuje pozwolenie 

Według załączonego wzoru Nr. 3 (do § 24).
O ile podanie nie zostanie złożone przed 

upływem rocznego terminu od daty zwolnienia 
ze służby czynnej, oraz w razie ujemnych kwali
fikacji władz wojskowych, dawny kierowca woj
skowy podlega ogólnym postanowieniom §§ 24 
— 26 niniejszych przepisów. Postanowienia tego 
ustępu będą obowiązywały w rok od daty ogło
szenia niniejszego rozporządzenia.

§ 29. Kierowca obowiązany jest, gdy znaj
duje się z pojazdem na drodze publicznej, mieć 
zawsze przy sobie pozwolenie na prawo prowa
dzenia pojazdu (§ 24) oraz zaświadczenie o do
puszczalności tegoż do ruchu (§ 16).

Dokumenty powyższe kierowca winien oka
zywać na każde żądanie służby drogowej, policji 
państwowej j urzędów gminnych, upoważnio
nych w myśl art. 19 ustawy z dn. 7 października 
1921 r. (Dz. U. R. P. Nr. 89, poz. 656) do czu
wania nad przestrzeganiem przepisów porządko
wych na drogach publicznych.

Na znak, dany ręką przez organy policji lub 
służby drogowej, kierowca obowiązany jest nie
zwłocznie pojazd zatrzymać.

§ 30. Przed każdem wyruszeniem na drogę 
publiczną winien się kierowca upewnić, że po
jazd znajduje się w porządku.

Kierowca pojazdu mechanicznego odpowie
dzialny jest za należyte zaopatrzenie go we 
wszystkie przepisanie przyrządy i urządzenia, za 
prawidłowe ich działane, za zachowanie należy
tej ostrożności i oględności w czasie ruchu oraz 
za zapalenie oświetlenia we właściwym czasie o 
zmroku lub podczas mgły.

Dopóki maszyna lub silnik pracuje, kie
rowca nie powinien schodzić z pojazdu i nie ma 
prawa się oddalać; przed oddaleniem się musi 
zacisnąć hamulec j uniemożliwić puszczenie w 
ruch pojazdu przez osoby niepowołane (§ 6 p.e.).
F. Przepisy dotyczące bezpieczeństwa ruchu.

§ 31. Szybkość pojazdów mechanicznych 
na drogach publicznych nie może zagrażać bez^ 
pieczeństwu osób z nich korzystających i musi 
być taką, aby kierowca w każdej chwili i  przy 
wszelkich okolicznościach mógł dostosować się 
do wymagań bezpieczeństwa ruchu publicznego, 
oraz ochrony dróg i mostów.

§ 32. Pojazdom mechanicznym, których 
waga wraz z ładunkiem przekracza 3000 kg.,, za
brania się poruszać z szybkością większą niż 
25 km. na godzinę.

W miejscowościach zabudowanych wolno 
jechać osobowym pojazdom mechanicznym z 
szybkością nie większą niż 25 km. na godzinę, a 
ciężarowym z szybkością nie większą niż 15 km. 
na godzinę.

Na skrzyżowaniach dróg, ostrych skrętach 
i podczas mgły, gołoledzi, na wszystkich miej
scach drogi niebezpiecznych, spadzistych lub 
śliskich wolno jest jechać z szybkością nie 
większą niż 10 km. na godzinę.

Przez, wszystkie mosty drewniane o dłu
gości ponad 20 metrów zabrania się przejeżdżać 
ęzybkościę większą niż 6 km. na godzinę.

Władze administracyjne II instancji mogą, 
w interesie bezpieczeństwa ruchu lub ze względu 
na stan drogi, stale lub czasowo ograniczać do 
norm niższych od powyżej podanych szybkość 
jazdy pojazdów mechanicznych w poszczegól
nych miejscowościach lub na poszczególnych od
cinkach dróg.

Dźwiękowy sygnał ostrzegawczy należy da
wać zawczasu szczególnie przed zakrętami i 
skrzyżowaniami dróg oraz w miejscach, gdzie 
droga nie jest widoczna na dłuższej przestrzeni, 
lub zbliżając się do oddzielnie stojących budyn
ków.

§ 33. Kierowcy pojazdów mechanicznych 
obowiązani są trzymać się prawej strony drogi 
(w kierunku jazdy) i przy wymijaniu pojazdów 
lub zwierząt, jadących lub idących w przeciwnym 
kierunku, winni usunąć się ze swem} pojazdami 
na prawo.

Również winni zboczyć na prawo, gdy zo
stają wyprzedzani, natomiast gdy wyprzedzają 
dążących w tym samym kierunku, winni zboczyć 
na lewo.

Pragnący wyprzedzić obowiązany jest dać 
sygnał dźwiękowy, a ostrzeżony winien usunąć 
się na prawo i przepuścić wyprzedzającego po 
swej lewej stronie.

Wyprzedzać można tylko wówczas, gdy dro
ga jest odpowiednio szeroka, gdy przed wyprze
dzanym znajduje się dostateczia przestrzeń wolna 
i gdy żaden pojazd lub zwierzę nie zbliża się 
z przeciwnej strony.

Zabrania się wyprzedzać, gdy droga nie jest 
widoczna na dostateczną odległość, jakoteż na 
mostach, skrętach, skrzyżowaniach i znacznych 
spadkach.

Przy mijaniu winni' kierowcy pojazdów 
mechanicznych zmniejszyć szybkość, aby mija
nie mogło się odbyć bezpiecznie dla wymijanych, 
w razie grożącego niebezpieczeństwa winni 
wstrzymać nawet maszynę, aż wymijani się nie 
oddalą.

Kierowcy obowiązani są w powyższych wy
padkach dawać zawsze zawczasu ostrzegawczy 
sygnał dźwiękowy, a przed każdem skręceniem, 
ruszeniem z miejsca lub zatrzymaniem pojazdu 
—  podnieść względnie wyciągnąć rękę.



Jeżeli przytrafi się nieszczęśliwy wypadek, 
wywołany przez pojazd mechaniczny, jadący 
winni zatrzymać się j przyjść z pomocą ofia
rom wypadku.

§ 34. Przy motorowych pociągach drogo
wych winny być zachowane następujące wa
runki (poza § 4 ust. 2):

a) przynajmniej ostatn; wóz przyczepny 
musi być zaopatrzony w odpowiednio 
działający hamulec;

b) na wozie z hamulcem winien podczas 
ruchu znajdować się specjalny hamul
cowy;

c) ostatni wóz przyczepny musi posiadać 
niezawodnie działające na jezdnię urzą
dzenie, które uniemożliwiałoby mimo
wolny ruch wstecz przy wznoszczeniu 
się na pochyłościach;

d) opfócz głównego sprzęgła między wo
zami przyczepnemi i pojazdem motoro
wym, winny być jeszcze dodatkowe 
łańcuchy;

e) połączenia między wozami przyczepne
mi i pojazdem motorowym ■»muszą być 
tego rodzaju, aby koła wozów przyczep
nych biegły nawet na krzywiznach, o ile 
możności po śladach kół pojazdu moto
rowego.

§ 35. Na ruch po drogach publicznych po
ciągów drogowych, składających się z pojazdu 
motorowego } jednego lub kilku wozów przy
czepnych, wymagane są poza rejestracją spe
cjalne pozwolenia, które wydają właściwi ze 
względu na siedzibę właściciela wojewodowie, 
przez Okręgową Dyrekcję robót publicznych po 
porozumieniu się z właściwemi zarządami dróg, 
tak państwowych jak j samorządowych, co do 
dopuszczalności ruchu pociągów drogowych ze 
Względu na stan mostów i nawierzchni dróg. 
Zezwolenia te winny zawierać szczegółowe wa- 
runki, na jakich ruch pociągów może się odby
wać.

Jeślj wskazane warunki nie będą spełniane, 
Wydane pozwolenia mogą być cofnięte.

§ 36. Wszelkie ściganie się samochodów, 
motocykl} i t. d. na drogach publicznych podczas 
ruchu zwykłego jest bezwzględnie wzbronione.

Na odbycie wyścigów na drodze publicznej 
należy uzyskać pozwolenie właściwej władzy 
administracyjnej 11 instancji, która pozwolenie 
takie wydaje na podstawie opinji Zarządów dro
gowych i odpowiednich władz administracyjnych 
i instancji.

O ile teren wyścigów wykracza poza obręb 
jednego województwa, pozwolenie takie wydaje 
Ministerstwo Robót Publicznych w porozumie
niu z Ministerstwem Spraw Wewnętrznych.

G. Przepisy dotyczące ruchu zagranicznego.
§ 37. Właściciel samochodu, dopuszczo

nego do kursowania w obrębie Rzeczypspolitej 
Polskiej, o ile pragnie udać się tym samochodem 
zagranicę do jednego z państw, które przystą
pmy do Konwencji Międzynarodowej, dotyczącej 
ruchu samochodowego, zawartej w Paryżu dn. 
11 października 1909 r., winien zaopatrzyć się 
w międzynarodowe świadectwo drogowe, wysta
wione według załączonego wzoru załącznik Nr. 4 
Przez tę samą władzę, która samochód zareje- 
str°wała, lub za jej poświadczeniem przez stowa

rzyszenia prywatne (Kluby automobilistów), do 
tego upoważnione.

Międzynarodowe świadectwo drogowe wy
stawia się na podstawie zaświadczenia o dopu
szczalności samochodu (§ 16) i pozwolenia na 
prawo kursowania (§ 24) i jest ważne na prze
ciąg jednego roku od daty wystawienia.

Pozatem należy z tyłu samochodu umieścić 
na czas wyjazdu zagranicę na widocznem miejscu 
odrębny 'od rejestracyjnego znak, ustalający 
przynależność państwową polską.

Przy samochodach znak tak} stanowi tablica 
owalna szerokości 30 cm. wysokości 18 cm. z 
wymalowanemi na mej obok siebie drukowanemi 
łacińskiemi wielkiemi literami P.L. —  czarne- 
mi na białem tle.

Litery muszą mieć najmniej 10 cm. wyso
kości przy grubości jednak kresek 15 cm. Przy 
motocyklach wymiary powyższe zmniejszają się 
odpowiednio do 18, 12, 8 ctm. i 10 mm.

§ 38. Samochody, przybywające z państw, 
które przystąpiły do Konwencji z dnia 11 paź
dziernika 1909 r., będą dopuszczone do ruchu w 
w obrębie Rzeczypospolitej Polskiej, o ile są 
zaopatrzone w prawidłowo wystawione między
narodowe świadectwo drogowe oraz posiadają 
oprócz znaku rejestracyjnego, obowiązującego 
w państwie, z którego pochodzą, jeszcze obrę- 
bny znak, ustalający ich przynależność pań
stwową.

Znak przynależność} państwowej stanowi 
tablica, jak powyżej zaznaczono (§ 37 ust. 3), z 
właściwemi dla każdego państwa literami, a mia
nowicie: dla Austrji— A.; Belgji— B.; W. Bry- 
tanji— G. B.; Pułgarji—B. G.; Czecho-Słowacji— 
C. S.; Danji—D. K.; Francji— F.; Finlandji — S. 
F.; W. M. Gdańska— D. A.; Grecji— G. R.;
Hiszpanji— E.; Holandji—N. L.; Indj} Holend.-— 
1. N.; Luksemburga— L.; Monaka—M. C.; Nie
miec— D.; Norwegji—N.; Polski— P. L.; Portu- 
galji— P.; Rosji— R.; Rumunji— R. M.; Serbji— 
S. B.; Szwajcarji—C. H.; Szwecji— S.; St. Zjedn. 
Am. Półn.— U. S.; Węgier—H.; Włoch— I.

§ 39. Prawo przebywania cudzoziemskiego 
samochodu w Polsce ogranicza się terminem 
ważności międzynarodowego świadectwa drogo
wego, jednak z zastosowaniem się do rozporzą
dzenia Ministra Skarbu z dn. 31 grudnia 1921 r, 
w przedmiocie ruchu samochodowego, motocy
klowego i rowerowego przez granice Rzeczy
pospolitej Polskiej (Dz. U. R. P. z r. 1922 Nr. 8, 
poz. 57).

Przy wjeździe oraz przy wyjeździe z Polski 
międzynarodowe świadectwo drogowe musi być 
okazane urzędom celnym

Właściciele samochodów zagranicznych, do
puszczonych do ruchu w obrębie Rzeczypospoli
tej Polskiej na zasadzie świadectw międzynaro
dowych, winni stosować się do obowiązujących 
przepisów celnych oraz uiścić przypadające 
opłaty na cele drogowe.

§ 40. Wyłączenie z ruchu samochodu, 
zaopatrzonego w międzynarodowe świadectwo 
drogowe może nastąpić:

1) w myśl art. 7 i 9 Konwencji z dn. 11 paź
dziernika 1909 r. o ruchu samochodo
wym w razie, gdy kierowca nie stosuje 
się do zwyczajów miejscowych oraz do 
rozporządzeń i przepisów, dotyczących



ruchu na drogach publicznych, obowią
zujących w Rzeczypospolitej Polskiej,
oraz .. , . ,

2) myśl art. 8 tejże Konwencji, gdy jest 
oczywistem, że samochód nie odpowiada 
warunkom, wyszczególnionym w art. 1 
i 2 Konwencji, albo też, gdy właściciel 
lub kierowca nie jest obywatelem jedne
go z państw, należących do Konwencji.

§ 41. W razie przybycia do Polski po
jazdu mechanicznego z państwa, które nie przy- 
stąpiło do Konwencji z d. 11 października 1909 r., 
winien używający go uczynić zadość wszelkim 
wymaganiom niniejszego rozporządzenia, odno
szącym się do krajowych pojazdów mechanicz
nych.

To samo stosuje się do samochodów, przy
bywających z państw, które przystąpiły do Kon
wencji z dnia 11 października 1909 r., ale nie 
zaopatrzonych w międzynarodowe świadectwo
drogowe. . ,

Przed załatwieniem rejestracji wolno uzyc 
pojazdu jedynie na podstawie kwitu urzędu cel
nego dla dojazdu od tego urzędu do najbliższego 
miasta wojewódzkiego, względnie do Warszawy, 
o ile przejazd od granicy nie trwa dłużej ponad
jedną dobę. , .

Kwit powyższy należy okazywać na żąda
nie organów władzy (§ 29).

H. Przepisy końcowe.
§ 42. Samochody straży ogniowych oraz 

pogotowia ratunkowego w służbie mogą używać 
innych sygnałów dźwiękowych, niż przewidzia
no w § 6 p. f. Samochody te, w razie koniecznej 
potrzeby, mogą nie stosować się, również do 
przepisów § 32 o szybkości jazdy i § 33 ust. 1-6 
o sposobach wymijania i wyprzedzania.

§ 43. Urzędy wojewódzkie (Okręgowe 
Dyrekcje robót publicznych) obowiązane są pro
wadzić księgi badanych } rejestrowanych po 
jazdów oraz spisy egzaminowanych kandydatów 
na kierowców.

Komisje samochodowe i egzaminacyjne obo
wiązane są spisywać ze swych czynności 
protokuły.

O uznanych, za nieodpowiednie do ruchu na 
drogach, względnie wyłączonych z tego ruchu, 
typach lub pojazdach oraz o odrzuconych przy 
egzaminie kandydatach na kierowców, jakoteż o 
odebraniu kierowcom pozwoleń już przez nich 
posiadanych, obowiązane jest odnośne woje
wództwo zawiadomić wszystkie inne wojewódz
twa i Komisarjat Rządu na m. st. Warszawę.

§ 44. Czuwanie nad przestrzeganiem po
wyższych przepisów, tudzież donoszenie o prze
kroczeniach tych przepisów, należy do obo
wiązków służby drogowej, organów policji pan- 
stwowej, urzędów gminnych i tych urzędników 
państwowych, oraz członków klubów automobi- 
listów, którym Ministerstwo Robót Publicznych 
lub też wojewodowie wystawią odpowiednie upo
ważnienia.

§ 45. Winni przekroczenia przepisów ni
niejszego rozporządzenia będą karani w myśl po
stanowień ustawy z dnia 7 października 1921 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 89. poz. 656) o przepisach po
rządkowych na drogach publicznych.

§ 46. Rozporządzenie niniejsze obowiązuje 
z dniem ogłoszenia.

§ 47. Zaświadczenia o dopuszczalności do 
ruchu pojazdów mechanicznych, pozwolenia na 
prawo ich prowadzenia oraz znaki rejestracyjne, 
wydane na zasadzie dotychczasowych prze
pisów, zachowują swą moc przez sześć miesięcy 
od daty ogłoszenia niniejszego rozporządzenia.

Po upływie tego terminu właściciele } kie
rowcy, nie zaopatrzeni w dokumenty i znaki, 
zgodne z tern rozporządzeniem, tracą prawo uży
wania pojazdu do ruchu publicznego, względnie 
prawo prowadzenia pojazdu.

Kierowcy, którzy otrzymali pozwolenia na 
prawo prowadzenia pojazdów nie mniej niż na 
rok przed ogłoszeniem niniejszego rozporządze
nia, mogą być zależnie od uznania Komisji egza
minacyjnej zwolnieni od poddania się egzamino
wi o ile złożą dowody, wymagane punktami a), 
b ) ’, c), i d) § 24 niniejszego rozporządzenia.

Minister Robót Publicznych:
Z i e m i ń s k i.

Minister Spraw Wewnętrznych:
A. K a m i e ń s k i .

Minister Spraw Wojskowych:
*  S o s n k o w s k i .  .

Powyższe podaję do ogólnej wiadomości i 
przestrzegania i zaznaczam, że datą ogłoszenia 
powyższego rozporządzenia, o której mówi «5 47 
ust. 1, jest 16. 8. 22, tak że dotychczasowe za
świadczeni itd. są ważne do 15. II. 23.

Puck, 15. X. 1922 r.
L i p s k i  starosta.

605
Obwieszczenie 

inspeckji Szkolnej w Pucku.
Rozporządzeniem Kuratoryjum O. S. Pom. 

w Toruniu z dnia 27. września br. 1. dz. 11: 
17153/22 zostały przydzielone szkoły w Oksywiu, 
Obłużu, Pogórzu, Dębogórzu, Kosakowie, Pier- 
woszynie, Mostach i Rewie do obwodu Inspektora 
Szkolnego w Pucku z dnia 16 bm. przez tegoż
przejęte. poi;tyczny tworzy ob

wód szkolny.
P u c k ,  dnia 11. października 1922 r. 

Gó r n y ,  insp. szkolny.

D z ia ł n ieu rzęd o w y

Obwieszczenie Urzędu Katastralnego 
w Pucku.

Sołectwa: Chałupy, Chłapowo, Dębogórze, Do- 
matowo, Gnieżdżewo, Goszczyno, Hel, Karwieńskie 
Błoto, Kazimierz, Kuśnica, Leśnie /o, Łebcz, Mie- 
roszyno, Obłuże, Odargowo, Oksywie, Półchowo, 
Połczyno, Rewa, Sławoszyno, Smolno, Sobienczyce, 
Strzelno, Swarzewo, Tupadła, Werblinia, Wielka- 
wieś, Nadole i obszary dworskie: Stefanowo, Cel- 
bowó, Lysniewo, Mieroszyno, Obłuze, Parszkowo, 
Poczernino, Pólchówko, Połczyno, Radoszewo, Sta- 
wutówko upraszam o nadesłanie wykazu zmian 
stanie budynków za czas od 1 X 1921 do 1 
1922 r.

Puck, dnia 7 10 1922 r.
Urząd Katastralny Kleina, 
Kierownik Urzędu Katastralnego.

Nakładem: „Drukarnia Gdańska“. -  Odpowiedzialny redaktor: Starosta.

S
X


